Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais
Campus Diamantina

Fazenda Biribiri, km 624, s/n°, Rodovia 367 - Telefone: (38) 3218-7370
CEP: 39.100-000 Diamantina/MG  - http://www.ifnmg.edu.br

EDITAL Nº. 261, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DOCUMENTAL

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE BOLSISTAS PARA O ENCARGO DE APOIO ADMINISTRATIVO E PEDAGÓGICO PARA
ATUAREM NO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM PRÁTICAS PEDAGÓGICAS

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS IFNMG, CAMPUS DIAMANTINA, por
intermédio do Diretor-geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais/Campus
Diamantina, Sérgio Leandro Sousa Neves, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 147, de 03 de fevereiro de
2025, publicada no Diário Oficial da União de 04 de fevereiro de 2025, torna público O RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE
DOCUMENTAL do processo de seleção simplificada para a contratação de Bolsistas para o Encargo de Apoio Administrativo e Apoio
Pedagógico para atuarem no Curso de Pós-graduação Lato Sensu em Práticas Pedagógicas oferecido na modalidade de educação a
distância, no âmbito do Instituto Federal do Norte de Minas Gerais – IFNMG, Campus Diamantina com as características que se seguem:

CAMPUS DIAMANTINA
Curso: Pós-graduação Lato Sensu em Práticas Pedagógicas

Encargo: APOIO PEDAGÓGICO (1 VAGA + CR)
Servidor do quadro permanente do IFNMG

Classif. Nome
completo

Data de
nascimento

Formação
Acadêmica:

Experiência
profissional:

Atuação
Admin.:

Pontuação
total

atribuída
pelo (a)

candidato
(a):

Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do(a)
candidato (a)

1

Ramony
Maria da
Silva Reis
Oliveira

xx/xx/1965 20 21 30 93 71 Deferida Classificado (a)

2

Maria das
Dores de
Freitas
Soares

xx/xx/1966 10 28 30 68 68 Deferida Cadastro de
reserva

3

Meirivam
Batista de
Oliveira
Ferreira

xx/xx/1975 10 23 30 72 63 Deferida Cadastro de
reserva

-
Fernanda

Helena
Marques

xx/xx/1988 10 8 30 58 48

Indeferida
(não enviou

documentação
do subitem

6.7.6 do Edital)

Desclassificado
(a)

4

Magda
Matos

Tanure do
Amaral

xx/xx/1985 10 17 26 55 53 Deferida Cadastro de
reserva

5
Anderson

Santana de
Souza

xx/xx/1984 10 16 10 53 36 Deferida Cadastro de
reserva

Servidor da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica (EPCT)
Classif. Nome

completo
Data de

nascimento
Formação

Acadêmica:
Experiência
profissional:

Atuação
administrativa:

Pontuação
total

Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do(a)
candidato (a)

03/12/2025, 11:46 SEI/IFNMG - 2433145 - Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2643280&infra_sist… 1/5

atribuída
pelo

candidato:

-
Marques
Fredman
Mescolin

xx/xx/1982 20 39 30 89 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

- Magali Inês
Pessini xx/xx/1990 20 25 30 75 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

-
Wendes

Fernandes
Ribeiro

xx/xx/1985 10 24 30 64 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

Comunidade externa

Classif. Nome
completo

Data de
nascimento

Formação
Acadêmica:

Experiência
profissional:

Atuação
administrativa:

Pontuação
total

atribuída
pelo

candidato:

Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do(a)
candidato (a)

-
Jamilton

Costa
Pereira

xx/xx/1987 20 50 30 100 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

-
Franciane

Pereira
Brant

xx/xx/1980 10 44 25 79 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

-
Ana Maria

Damasceno
Landim

xx/xx/1971 10 50 15 75 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

-
Rozania de

Fátima
Santos

xx/xx/1972 10 30 30 70 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

-

Pablo
Fabian
Soares

Barbosa

xx/xx/1981 10 50 10 70 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

-
Cecília

Teberges
de Souza

xx/xx/1987 0 40 30 70 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

-

Arnalda
Catia

Soares
Nobre

xx/xx/1966 0 45 23 68 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

-
Patricia
Peixoto

Custodio
xx/xx/1989 10 50 6 66 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

-
Sérgio

Pereira dos
Reis

xx/xx/1985 0 30 20 50 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

- Luana Alves
Heliodoro xx/xx/1992 0 50 0 50 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

-
Liliane
Lopes

Barroso
xx/xx/1995 0 30 20 50 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

03/12/2025, 11:46 SEI/IFNMG - 2433145 - Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2643280&infra_sist… 2/5

-

Neuza
Maria

Câmara de
Souza

xx/xx/1968 10 17 21 48 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

-

Renata
Maria
Pontes

Cabral de
Medeiros

xx/xx/1973 10 20 17 47 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

-

Anna
Amélia

Apolinário
da Silva

xx/xx/1986 10 7 30 47 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

-
Natálie dos

Reis
Rodrigues

xx/xx/1988 20 17 2,5 39,5 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

-

Viviane de
Fátima
Ferreira
Lopes

xx/xx/1988 0 15 17 32 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

- Viviana
Lopes Silva xx/xx/1980 0 30 0 30 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

-

Generosa
Ferreira

Ramos Leal
Aganetti

xx/xx/1981 10 20 0 30 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

-

Adriana
Pires de
Oliveira

Fernandes

xx/xx/1982 0 30 0 30 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

-
Lucilia

Alves De
Oliveira

xx/xx/1982 10 17 1,5 28,5 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

-

Maryana
de Fátima
Fonseca
Santos

xx/xx/1985 10 15 1 26 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

- Leila Maria
Silva xx/xx/1989 10 10 0 20 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

- Farley Silva
Nascimento xx/xx/1993 0 20 0 20 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

-
Juliana
Ferreira
Mendes

xx/xx/1995 10 1 8,5 19,5 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

- Rodrigo
Petit xx/xx/1982 10 7 0 17 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

-
Letícia da

Silva Santos
Sales

xx/xx/1984 0 17 0 17 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

-
Sâmara
Évelyn
Souza

xx/xx/1987 0 17 0 17 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

03/12/2025, 11:46 SEI/IFNMG - 2433145 - Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2643280&infra_sist… 3/5

-

Michely
Cristina Dos

Passos
Santos

xx/xx/1993 10 0 3 13 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

-

Fabricio
Henrique

Coelho
Vieira

xx/xx/1994 0 13 0 13 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

-

Iris
Sebastiana

Souza
Fernandes

Silva

xx/xx/1988 0 10 0 10 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

-

Erika
Danielle
Oliveira
Santos

xx/xx/1984 0 8 0 8 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

-
Gratchowa
Rodrigues
Botelho

xx/xx/1997 0 6 0 6 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

-
Paulo
Renan
Torres

xx/xx/1992 0 5 0 5 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

-
Maria

Idaiane Da
Silva

xx/xx/1991 0 2 0 2 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

-
Daniela
Silva dos
Santos

xx/xx/1992 0 0 0 0 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

- Alice Viana
Pereira xx/xx/2001 0 0 0 0 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

Encargo: APOIO ADMINISTRATIVO (1 VAGA + CR)
Servidor do quadro permanente do IFNMG

Classif. Nome
completo

Data de
nascimento

Formação
Acadêmica:

Experiência
profissional:

Atuação
administrativa:

Pontuação
total

atribuída
pelo

candidato:

Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do(a)
candidato (a)

1
Cleiton
Lisboa
Mota

xx/xx/1988 10 17 30 63 57 Deferida Classificado (a)

2

Odorico
Guilherme
Veloso da

Silva

xx/xx/1988 0 10 12 47 22 Deferida Cadastro de
reserva

Servidor da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica (EPCT)

Classif. Nome
completo

Data de
nascimento

Formação
Acadêmica:

Experiência
profissional:

Atuação
administrativa:

Pontuação
total

atribuída
pelo

candidato:

Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do(a)
candidato (a)

3
Pedro

Ritchelly
Silva Veloso

xx/xx/1994 10 5 10 25 25 Deferida Cadastro de
reserva

4

Marcelo
Henrique
Xavier de

Sousa

xx/xx/1989 0 12 0 24 12 Deferida Cadastro de
reserva

Comunidade externa

03/12/2025, 11:46 SEI/IFNMG - 2433145 - Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2643280&infra_sist… 4/5

Classif. Nome
completo

Data de
nascimento

Formação
Acadêmica:

Experiência
profissional:

Atuação
administrativa:

Pontuação
total

atribuída
pelo

candidato:

Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do(a)
candidato (a)

-
Raquel

Pereira de
Arruda

xx/xx/1984 0 45 30 75 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

-

Francisco
Wenderson
Pereira de

Souza

xx/xx/1992 20 18 28,5 66,5 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

-

Antonio
Wilson
Junior

Ramalho
Lacerda

xx/xx/1989 10 50 1 61 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

-
Anderson

Matos
Fernandes

xx/xx/1980 10 27 23 60 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

-
Marciel
Santos

Fonseca
xx/xx/1992 20 20 0 40 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

-
Lucas

Cavalcante
Lima

xx/xx/1984 0 30 0 30 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

-

Carlos
Ranieny
Pereira
Rocha

xx/xx/1990 0 30 0 30 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

-
Fabiana

Aparecida
Araújo

xx/xx/1989 0 2 0 2 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

-
Walisson

Fernandes
de Souza

xx/xx/1995 0 2 0 2 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

-
Pamela
Talita

Cardoso
xx/xx/1996 0 0 0 0 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

-
Nauberth
Martins
Soares

xx/xx/2003 0 0 0 0 -

Não analisada
(conforme
item 7.6 do

Edital)

Lista de espera

Documento assinado eletronicamente por Sergio Leandro Sousa Neves, Diretor(a) Geral Substituto(a), em 03/12/2025,
às 11:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2433145 e o código CRC
361051A8.

Referência: Processo nº 23833.001900/2023-71 SEI nº 2433145

03/12/2025, 11:46 SEI/IFNMG - 2433145 - Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2643280&infra_sist… 5/5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0